UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SNN Bắc Giang, ngày      tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH

Phân bổ kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới năm 2022, tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM

giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết định

số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc

Phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương

trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Báo cáo số 101/BC-HĐND ngày 28/6/2022 của HĐND tỉnh về

kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn thực hiện 3 Chương

trình MTQG năm 2022 tỉnh Bắc Giang, Sở Nông nghiệp & PTNT đã xây dựng

dự kiến phương án phân bổ kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới năm 2022 tỉnh Bắc Giang như sau:

Tổng vốn cho Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022

là 305,48 tỷ đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển là 245,27 tỷ đồng, vốn sự

nghiệp 60,21 tỷ đồng. Đến nay, Bộ Tài chính chưa có thông tư hướng dẫn cụ

thể sử dụng nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương cho chương trình, do

vậy chưa đề xuất phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp. Vốn đầu tư phát triển

ngân sách trung ương 245,27 tỷ đồng đề xuất phương án phân bổ như sau:

2

1. Nguyên tắc phân bổ

- Ưu tiên phân bổ cho 8 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2022 để các

xã hoàn thành kế hoạch đạt chuẩn (bố trí bằng khoảng 30% vốn cả giai đoạn

2021-2025 theo nhóm xã đạt dưới 15 tiêu chí).

- Ưu tiên phân bổ cho 15 xã đã đạt chuẩn NTM, 15 xã đạt chuẩn NTM

nâng cao năm 2021 đủ vốn cả giai đoạn 2021-2025 (xã đạt chuẩn NTM, NTM

nâng cao năm 2021 nhưng chưa được phân vốn).

- Ưu tiên phân bổ cho 15 xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021 đủ vốn

cả giai đoạn 2021-2025 (xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021 nhưng chưa

được phân vốn).

 - Ưu tiên phân bổ cho 19 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu

năm 2022, đủ vốn cả giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện phân bổ vốn theo quy định trung ương đảm bảo đủ hệ số 4

vốn năm 2021 cho 27 xã đặc biệt khó khăn thực hiện năm 2022.

2. Định mức phân bổ vốn đầu tư ngân sách trung ương năm 2022

- Xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2022: Phân bổ trước 30% tổng vốn

cả giai đoạn 2021-2025, vốn năm 2021 hệ số 1,3 + vốn giai đoạn 2022-2025 hệ

số 5: 3.913 triệu đồng/xã.

- Xã đã đạt chuẩn NTM năm 2021 chưa được phân vốn: vốn năm 2021

hệ số 1,3 + vốn giai đoạn 2022-2025 hệ số 1: 3.257 triệu đồng/xã.

- Xã đã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021: vốn năm 2021 hệ số 1 +

vốn giai đoạn 2022-2025 hệ số 1: 3.090 triệu đồng/xã.

- Xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2022: vốn năm

2021 hệ số 1 + vốn giai đoạn 2022-2025 hệ số 1: 3.090 triệu đồng/xã.

- Xã nghèo, đặc biệt khó khăn (chỉ được phân bổ vốn chương trình NTM

năm 2021) hệ số 4: 2.224 triệu đồng/xã.

3. Phương án  phân bổ: 245,270 tỷ đồng

- Phân bổ 31,307 tỷ đồng cho 8 xã phấn đấu trong kế hoạch đạt chuẩn

NTM năm 2022.

- Phân bổ 48,855 tỷ đồng cho 15 xã đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Phân bổ 105,060 tỷ đồng cho 34 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao,

kiểu mẫu năm 2021 và 2022 (bao gồm 46,35 tỷ đồng cho 15 xã đạt chuẩn

NTM nâng cao năm 2021 và 58,71 tỷ đồng cho 19 xã phấn đấu đạt chuẩn

NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2022).

- Phân bổ 60,048 tỷ đồng cho 27 xã xã nghèo, đặc biệt khó khăn.

3

(Chi tiết có Biểu kèm theo)

Sở Nông nghiệp và PTNT đề xuất phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng NTM năm 2022, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp, tham mưu phân bổ vốn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Bắc Giang;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh Lê Ô Pích;

- GĐ, PGĐ Sở Hà Minh Quý;

- Văn phòng NTM tỉnh;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng

		tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-05T14:07:01-0700

		2022-07-05T14:32:58+0700

		2022-07-05T14:33:09+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-05T14:34:06+0700